
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Lavori per la realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo 
Ospedale Santo Stefano di Prato per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti 
letto - CUP E37H17000370005 – CIG 9359157CAC –  
Recepimento costituzione e attività del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi 
dell’art. 215 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e successivi adempimenti 
 
 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO  

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO  

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA A.I.  

Responsabile del 
procedimento 

PIERALLI DAVID  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali 
documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 4 Relazione del Responsabile Unico del Procedimento 

B 10 Schema Disciplinare di Incarico 
 

 



 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Vista la delibera DG n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica 
all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la delibera DG n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle Aree ed 
affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti ; 
 
Vista la delibera DG n. 683 del 31.05.2023 con la quale è stato provveduto ad istituire, in analogia alle altre Aree del 
Dipartimento, la SOC Gestione investimenti Prato e la SOC Manutenzione immobili Prato; 
 
Vista  la Nota a firma Direttore Amministrativo del 26.09.2024, agli atti d’ufficio,  con la quale, a seguito della 
cessazione del rapporto di lavoro del  Direttore titolare della SOC Gestione investimenti Prato, è assegnata all’Ing. 
Sara Allegranti ( Direttore della SOC Manutenzione Immobili Prato) la direzione ad interim della struttura, nelle 
more dell’espletamento delle procedure concorsuali per l’attribuzione della Direzione stessa; 
 
Visto 
-il D.Lgs 36/2023 nuovo “Codice dei Contratti Pubblici” 
- il D.Lgs. 50/2016, previgente codice dei Contratti pubblici , per quanto applicabile; 
- la Legge 120/2020, così come modificata dalla L.108/2021 di conversione del Decreto Legge 77/2021; 
 
Visto: 
-  l’art. 215 del D.Lgs 36 del 31.03.2023, rubricato “Collegio Consultivo Tecnico” che, sulla falsariga di quanto 
previsto dalla previgente normativa in materia, prevede l’obbligatoria costituzione di un collegio consultivo tecnico 
“per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza 
europea”  secondo le modalità di cui all’allegato V.2 Modalità di costituzione del Collegio consultivo tecnico  del 
citato  D.lgs. n. 36/2023; 
- le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo 
tecnico, adottate con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 12/2022; 
- la DGRT nr. 1617 del 21.12.2020 “Modalità operative per l’istituzione del Collegio consultivo tecnico di cui 
all’articolo 6 del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e s.m.i. negli appalti di lavori di importo superiore alla 
soglia comunitaria”; 
- che con specifico riferimento agli appalti di lavori, la costituzione del CCT risulta disciplinata dalle disposizioni del 
Nuovo codice appalti ed è obbligatoria anche per gli affidamenti che sono stati banditi con le procedure previste dal 
previgente codice dei contratti pubblici (v. anche L. 120/2020); 
 
Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal relativo allegato V.2, si 
richiamano integralmente gli art. 5 e 6 del D.L. 76/2020 e s.m.i. e le Linee Guida MIMS n.12/2022, sopraindicate, 
fermo restando che ogni richiamo, ivi contenuto, al D.Lgs. 50/2016, si intende riferito alle corrispondenti 
disposizioni del Nuovo codice appalti o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso. 
 
Richiamati gli artt. 215-216-217-218 del D.lgs. 36 del 31.03.2023 e l’allegato V.2 allo stesso decreto, con i quali: 
- viene disciplinata la costituzione e il funzionamento del Collegio Consultivo tecnico, istituito per prevenire le 
controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano 
insorgere nell'esecuzione dei contratti;  



 
 

 

- è stabilito che per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di 
rilevanza europea e di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione del collegio è 
obbligatoria; 
 
Richiamate: 
la Delibera DG n. 770 del 30/06/2022 “Intervento di realizzazione Nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo Ospedale Santo 
Stefano di Prato, per circa ulteriori 100 posti letto” - CUP E37H17000370005. Approvazione Progetto Esecutivo, Verbale di 
validazione (art. 26 D.Lgs 50/2016) e Quadro Economico dell’intervento”; 
- la Delibera DG n. 876 del 29/07/2022 “Lavori per la realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo 
Ospedale Santo Stefano di Prato per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti letto - CUP E37H17000370005 CIG 
9359157CAC - Indizione gara di appalto nella forma di procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, della Legge 120/2020 e s.m.i.”,  
 - la determinazione del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo nr. 2708 del 02/12/2022 di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, dei Lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo 
Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti letto in favore di NBI S.P.A., C. Fiscale e P. 
IVA 11560631001 con sede legale in Roma, Via G. Vincenzo Bona, 65 ; 
- la determinazione del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo nr. 336 del 08/02/2023  di  dichiarazione 
di efficacia dell’aggiudicazione disposta con la determina n. 2708/2022 sopra descritta”; 
 
Dato atto che in data 21/04/2023 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori in oggetto; 
 
Preso atto, pertanto, dell’obbligatorietà di prevedere il Collegio Consultivo Tecnico relativamente all’intervento di 
“Lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di 
circa ulteriori 100 posti letto, essendo l’importo dei lavori posto a base di gara ammontante ad Euro 19.385.955,53 e 
quindi superiore alla soglia comunitaria prevista all’art. 14 del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’Ing. Pieralli David, Dirigente in servizio presso la SOC Gestione Investimenti Prato, è il nuovo  
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell’intervento di “Realizzazione Palazzina Nuovo 
Ospedale di Prato” di cui sopra, nominato in sostituzione dell’Ing. Gianluca Gavazzi, come da nota prot . 25583 del 
16/04/2024, confermata con nota del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Segio Lami prot. 43012 del 
03/07/2024 ( conservata agli atti); 
 
Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. David Pieralli del 05-08-2024, allegato di lettera A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, nella quale si evidenzia che: 
- per la nomina del Collegio Consultivo Tecnico (CCT), formato da tre componenti, le parti, Stazione Appaltante ed 
Appaltatore, hanno concordato di procedere ciascuna alla nomina di un proprio componente, provvedendo d’intesa 
a nominare il terzo componente con le funzioni di Presidente, individuando tali membri tra i soggetti in possesso dei 
requisiti previsti dall’allegato V.2 al D.lgs. n. 36/2023; 
- sono stati individuati quali componenti di parte, con note conservate agli atti della struttura proponente: per 
l’appaltatore NBI S.p.A., l’Ing Luisa Gandini. e per la Stazione Appaltante Azienda USL Toscana centro l’Ing.    
Alberto Franceschini, Dirigente Ingegnere in servizio presso la SOS Sostenibilità Ambientale della Azienda, 
individuato tra quelli che non hanno partecipato ad alcuna fase del contratto aggiudicato, in possesso di esperienza e 
qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera nel settore degli appalti anche in relazione allo 
specifico oggetto dell’appalto; 
- per ognuno dei componenti di parte sopra indicati sono stati acquisiti  i curricula professionali nonché le 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. in ordine 
all’assenza di situazioni di incompatibilità e insussistenza di conflitti di interesse e del possesso dei requisiti di 
competenza e professionalità per lo svolgimento dell’incarico richiesto indicati nell’allegato V.2 del D.lgs. 36/2023 
documentazione conservata agli atti della struttura proponente; 
- in data 13/10/2023 si sono riuniti i due membri di parte come sopra individuati i quali, visti i curriculum vitae di 
alcuni professionisti proposti dalle parti stesse, hanno individuato di comune accordo come terzo componente del 
Collegio Consultivo Tecnico con funzioni di Presidente l’Ing. Paolo Spinelli, quale soggetto in possesso di specifica 
professionalità e comprovata esperienza nel settore degli appalti e degli investimenti pubblici, il quale, interpellato 
seduta stante, ha confermato la disponibilità ad accettare l’incarico, dal che sono stati acquisiti successivamente il 
curriculum vitae nonchè la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 



 
 

 

e ss.mm.ii, in ordine all’assenza di situazioni di incompatibilità e insussistenza di conflitti di interesse e del possesso 
dei requisiti di competenza e professionalità per lo svolgimento dell’incarico richiesto; 
- le parti  stabiliscono che il compenso spettante al Presidente del CCT è posto a carico della Stazione appaltante e 
dell’Appaltatore in ragione del 50% ciascuna: 
- detto compenso verrà calcolato con le modalità stabilite dall’art. 1, comma 5, dell’Allegato V.2 del D.lgs. 36/2023 e 
delle Linee Guida MIMS n. 12/2022 sopracitate e nella misura indicata nella Relazione RUP allegata, 
- il componente designato dalla Stazione appaltante, quale dirigente dipendente di ruolo della stessa, non percepirà il 
compenso calcolato secondo lo schema di Disciplinare, in quanto eserciterà il ruolo di componente del CCT in 
orario di lavoro; viene precisato che, la mancata corresponsione di tale quota, non andrà ad incrementare i singoli 
plafond spettanti al Presidente e all’altro Componente designato dall’Appaltatore; 
- in data 26/10/2023 si è riunito il Collegio, alla presenza dei rappresentanti delle parti, dove le parti hanno stabilito 
consensualmente di non riconoscere alle determinazioni che saranno adottate dal Collegio la natura di lodo 
contrattuale ai sensi dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, e che quindi non intendono rinunciare a far valere 
le riserve a mezzo di accordo bonario o altro rimedio, come previsto ai punti 3.2.2. e 5.1.4. delle Linee Guida 
approvate con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 12/2022(verbale seduta 
conservato agli atti della struttura proponente); 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art 215 D..Lgs 36/2023 
e art.2  allegato V.2 – Modalità di Costituzione del CCT , del D.Lgs. 36/2023, relativamente all’intervento di “Lavori di 
realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di circa 
ulteriori 100 posti letto”, che risulta composto dai seguenti professionisti: 
- Ing. Paolo Spinelli (Presidente); 
- Ing. Alberto Franceschini (Componente di parte della Stazione Appaltante Azienda Usl Toscana centro); 
- Ing Luisa Gandini (Componente di parte dell’Appaltatore NBI S.p.A.; 
 
Dato atto che per il conferimento dell’incarico all’Ing. Paolo Spinelli in qualità di Presidente del CCT, pur 
trattandosi di soggetto esterno alla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 215 del D. lgs. 36/2023 e dell’art.10, comma 
1, lett. c), della direttiva 24/2014 UE e delle norme relative ai cc.dd. contratti esclusi dall’ambito di applicazione del 
Codice dei contratti pubblici, non è stato necessario ricorrere allo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica; 
 
Dato atto, inoltre, che le parti hanno stabilito consensualmente, (come da verbale del 26-10-2023 conservato agli 
atti della struttura proponente), di non riconoscere, alle determinazioni che saranno adottate dal Collegio, la natura 
di lodo contrattuale ai sensi dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, e che quindi non intendono rinunciare a 
far valere le riserve a mezzo di accordo bonario o altro rimedio, come previsto ai punti 3.2.2. e 5.1.4. delle Linee 
Guida approvate con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 12/2022, e che tali 
determinazioni saranno riportate nel Disciplinare di Incarico, come da schema in approvazione  allegato B; 
 
Precisato che: 
- ai sensi del punto 7.5.1. delle Linee Guida sopra citate, al Presidente spetta un maggiorato del 10%; 
- ai sensi del punto 7.2.4. delle Linee Guida sopra citate, il compenso della parte variabile è decurtato, ai sensi 
dell'art. 6, comma 7, del decreto-legge n. 76/2020, da un decimo ad un terzo per ciascun parere o determinazione 
assunti oltre i termini fissati in assenza di giustificato motivo. L'entità della decurtazione è ridotta della metà nel caso 
in cui al CCT vengano posti contestualmente più quesiti; 
 
Dato atto che l’importo massimo dovuto da parte della Stazione Appaltante quale compenso trova copertura nel 
Quadro economico relativo all’intervento “Lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale 
Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti inserito nel vigente Piano Investimenti aziendale 2024-
2026 vigente,   intervento identificato con Codice PO-25, codice regionale 04.EO02.2038 - CUP E37H17000370005 
attingendo alle voce “Imprevisti”; 
 
Precisato che per tutto quanto non specificato si applicheranno le Linee Guida approvate con il Decreto 12/2022 
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, richiamate a più riprese nella presente deliberazione; 
 
Preso atto che il Direttore a.i. della SOC Gestione Investimenti Prato, Ing. Sara Allegranti, nel proporre il presente 
atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Ing. David Pieralli; 



 
 

 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Ing. Sergio Lami, che ne attesta la coerenza 
con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore a.i. della SOC Gestione Investimenti Prato, Ing. Sara Allegranti; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
1) di prendere atto e approvare, come proposto nella Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
David Pieralli del 05/08/2024, Allegato A), recependo e confermando tutti gli atti e tutte le attività svolte di cui ai 
verbali sopra menzionati, la costituzione del Collegio Tecnico Consultivo ai sensi dell’art. 215 D.Lgs 36/2023 e 
dell’art. 2 dell’allegato V.2 – Modalità di Costituzione del CCT , del D.Lgs. 36/2023 , relativamente all’intervento di 
“Lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di 
circa ulteriori 100 posti letto”, composto dai seguenti professionisti: 
- Ing. Paolo Spinelli (Presidente); 
- Ing. Alberto Franceschini (Componente di parte della Stazione Appaltante Azienda Usl Toscana centro); 
- Ing Luisa Gandini (Componente di parte dell’Appaltatore NBI S.p.A.; 
 
2) di dare atto che per il conferimento dell’incarico all’Ing. Paolo Spinelli in qualità di Presidente del CCT, pur 
trattandosi di soggetto esterno alla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 213 del D. lgs. 36/2023  e dell’art.10, 
comma 1, lett.c), della direttiva 24/2014 UE e delle norme relative ai cc.dd. contratti esclusi dall’ambito di 
applicazione del Codice dei contratti pubblici, non è stato necessario ricorrere allo svolgimento di procedure ad 
evidenza pubblica; 
 
3) di dare atto che le parti hanno stabilito consensualmente di non riconoscere, alle determinazioni che saranno 
adottate dal Collegio, la natura di lodo contrattuale ai sensi dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, e che 
quindi non intendono rinunciare a far valere le riserve a mezzo di accordo bonario o altro rimedio, come previsto ai 
punti 3.2.2. e 5.1.4. dell’Allegato A al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 17 
gennaio 2022, n. 12, e che tali determinazioni saranno riportate nel Disciplinare di Incarico; 
  
4) di approvare lo schema di Disciplinare di incarico (allegato B) da stipulare con i componenti del Collegio, e di  
delegare il Dirigente della SOC Gestione Investimenti Prato Ing. David Pieralli, RUP dell’intervento, alla 
sottoscrizione per conto della Stazione Appaltante del Disciplinare e di tutti gli atti successivi e conseguenti alla 
attuazione della presente deliberazione; 
 
5) di dare atto che il compenso spettante al Presidente del CCT è posto a carico della Stazione appaltante e 
dell’Appaltatore in ragione del 50% ciascuna e che detto compenso verrà calcolato con le modalità stabilite dall’art. 
1, comma 5, dell’Allegato V.2 del D.lgs. 36/2023 e delle Linee Guida MIMS n. 12/2022 sopracitate, nella misura 
indicata nella Relazione RUP allegata, mentre il compenso relativo al componente di nomina dell’appaltatore sarà 
interamente corrisposto da quest’ultimo e al componente designato dalla Stazione Appaltate  non verrà corrisposto 
alcun compenso ulteriore, in quanto svolgerà l’attività in orario di lavoro; 
 
6) di dare atto che l’importo massimo dovuto da parte della Stazione Appaltante quale compenso trova copertura 
nel Quadro Economico relativo all’intervento “Lavori di realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo 
Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti inserito nel vigente Piano Investimenti 
aziendale 2024-2026 vigente,   intervento identificato con Codice PO-25, codice regionale 04.EO02.2038 - CUP 
E37H17000370005 attingendo alle voce “Imprevisti”; 
 
7) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line di questa Azienda ai sensi dell’art.42. co.2 della 
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. nella sezione “Amministrazione 



 
 

 

Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti” e sul sistema 
informatizzato dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                          (Ing. Valerio Mari)  
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
            (Dr.ssa Simona Dei)  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


